
ประกาศคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด 

คณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล 

ว่าด้วย หลักเกณฑ์การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ชนิดกีฬา สนุกเกอร์ และบิลเลียด 

………………..………………. 

ประกาศคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยมหิดล 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 ชนิดกีฬาสนุกเกอร์ 

และบิลเลียด  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 7 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่องหลักเกณฑ์การจัดการแข่งขันกีฬา

บุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 คณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ใน

คณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการ

บริหารจัดการกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากร มหาวิทยาลัยมหิดล 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  ชนิดกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด” 

ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัด หรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

ข้อ 3. ระเบียบ และกติกาการแข่งขัน 

3.1 ให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วย หลักเกณฑ์การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากร

มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2568 

3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันซึ่งสมาคมกีฬาบิลเลียดและสนุกเกอร์แห่งประเทศไทย กำหนดใช้ 

ในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 

4.1 สนุกเกอร์ 

4.1.1 ชายเดี่ยว มือ 1 

4.1.2 ชายเดี่ยว มือ 2 



4.1.3 ชายเดี่ยว อายุ 40 - 49 ปี 

4.1.4 ชายเดี่ยว อายุ 50 ปีขึ้นไป 

4.1.5 ชายคู่ 

4.1.6 ทีมชาย 3 คน 

4.2 บิลเลียด 

4.2.1 ชายเดี่ยว มือ 1 

4.2.2 ชายเดี่ยว มือ 2 

4.2.3 ชายเดี่ยว อายุ 40 - 49 ปี 

4.2.4 ชายเดี่ยว อายุ 50 ปีขึ้นไป 

หมายเหตุ การนับอายุให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ.2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วยปี พ.ศ. เกิด 

ของนักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่น ปีแข่งขัน พ.ศ.2568 ปีเกิด พ.ศ.2523 มีอายุเท่ากับ 2568 – 

2523 = 45 ปี 

ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 

ให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วย หลักเกณฑ์การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล 

พ.ศ. 2568  

ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 

  6.1 ให้แต่ละหน่วยงานส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ประเภทละไม่เกิน 1 คน หรือ 1 คู่ หรือ 1 ทีม ตาม

หลักเกณฑ์ในข้อ 4 

6.2 นักกีฬาแต่ละคนสามารถลงทำการแข่งขันสนุกเกอร์ได้ไม่เกิน 2 ประเภท รวมประเภททีม และ

บิลเลียดได้ 1 ประเภท หากนักกีฬาลงแข่งขันเกินจำนวนประเภทที่ระบุไว้ คณะกรรมการจัดการแข่งขันขอตัดสิทธิ

ในประเภทที่เกินมาทั้งหมด  

6.3 นักกีฬาที่ลงแข่งขันในรุ่นประเภทระบุอายุ ขอให้อยู่ในเกณฑ์อายุที่กำหนด หากระหว่างแข่งขันพบว่า

ไม่ตรงเกณฑ์อายุจะถือว่าแพ้ทันที 



6.4 หากหน่วยงานใดมีนักกีฬาประเภททีมไม่ครบทีมสามารถรวมกับหน่วยงานอื่นได้ แต่ต้องไม่ใช่นักกีฬา

ของทีมอ่ืนที่ลงแข่งขันอยู่แล้ว 

6.5 ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 2 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน และผู้ฝึกสอน1 คน  

ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 

ให้คณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากร

มหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 กำหนดวิธีจัดการแข่งขันตามความเหมาะสม รวมทั้งกำหนด

วิธีปฏิบัติอื่น ๆ ตามความจำเป็น 

ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 

ให้คณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากร

มหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 เป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน และอาจ

เปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 

ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 

9.1 ชุดแข่งขัน ให้ผู้เข้าแข่งขันต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยเหมาะสมสำหรับกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด 

9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้เป็นไปตามกติกา และข้อกำหนดของการแข่งขัน  

ข้อ 10. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

10.1 ผู้เข้ารว่มการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ

จัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

10.2 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี และต้องปฏิบัติ

ตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

10.3 ผู้ใดฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ใน

คณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 พิจารณาโทษใน

เบื้องต้นตามสมควรแกก่รณี และหากเห็นว่าไม่เพียงพอให้นำเสนอ คณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากร

มหาวิทยาลัยมหิดล เพ่ือพิจารณาลงโทษเพ่ิมเติมต่อไป 

ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 



ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุก

เกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.

2568 

ข้อ 12. การประท้วง 

  ให้เป็นไปตามคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการบริหารจัดการกีฬา

บุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ข้อ 13. รางวัลการแข่งขัน 

  ให้จัดรางวัลให้ กับนักกีฬาตามที่เข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้ 

   รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 

   รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 

  รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 

ข้อ 14. ในกรณีท่ีมีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ใน

คณะกรรมการบริหารจัดการกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด

และให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

ข้อ 15. ให้ประธานคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสนุกเกอร์ และบิลเลียด ในคณะกรรมการบริหารจัดการกีฬา

บุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 รักษาการตามประกาศนี้ 

ประกาศ ณ วันที่                              พ.ศ. 2568 

 

 (นายปิยะ โพธิ์สิทธิ์) 

           ประธานกรรมการฝ่ายสนุกเกอร์ และบิลเลียด 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 


